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WRÓCILI Z MEDALAMI
W tegorocznym sezonie podczas 6 edycji Biegu 
na Igrzyska nasz klub UMKS Marklowice rywali
zował na trasach w Tomaszowie Lubelskim (26
2 7 .01 .13 ) .
Pierwszego dnia mróz dawał się we znaki, ale naszym za
wodnikom nie przeszkodziły panujące warunki pogodowe. 
Zmagali się w sprincie  techniką łyżwową na dystansie 
1200m , a nasi młodsi zawodnicy sprawdzali swoje umie
jętności na odcinku 2,5km. Najlepiej w kategorii juniorka B 
spisała się Sylwia Molitor, która zajęła 1 miejsce, Kamila 
Sobień uplasowała się na 17 pozycji. Wśród juniorek C 4 
miejsce zajęła Oliwia M utw il, 7 była Agata Warło, a Alicja 
Grzybowska zakończyła bieg na 23 miejscu. W te j samej 
kategorii wśród chłopców zwyciężył Filip Kroemer, a Woj
ciech Fojcik zajął 4 miejsce. Zawodnicy któ rzy nie brali

udziału w sprin tach zajęli następujące miejsca: Julia Pie
tra s  13 pozycja, Magdalena Marcol 23, Daniel Drażba 13. 
Drugiego dnia prócz mrozu pojawiło się także piękne słoń
ce. W tym  dniu nasi narciarze mieli do pokonania dłuższe 
dystanse stylem  klasycznym. W kategorii junior A 5 miej
sce zajął Sven Rakoszek. W kategorii juniorka B Sylwia Mo
lito r była 2, a Kamila Sobień 24. W juniorkach C 2 miejsce 
wywalczyła Agata Warło, a na trzecim  stopniu podium s ta 
nęła Oliwia Mutwil. W kategorii chłopców junior C wygrał 
Wojciech Fojcik, a jego klubowy kolega Filip Kroemer był 3. 
W najmłodszej kategorii Julia P ietras wywalczyła 20  miej
sce, Daniel Drażba 15, natom iast Magdalena Marcol nie 
ukończyła biegu. Całą grupę do zawodów przygotowuje tre -  
nerka Aleksandra Pustołka.

Agata Warto I miejsce i Oliwia M utwil III miejsce

Sylwia M olito r I miejsce

Wojtek Fojcik I miejsce i Filip Kroemer III-miejsce

Agata Warto I miejsce
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5  p y t a ń

w  s p r a w i e

ś m i e c i
Chociaż nowy system  gospodarowania odpadami komunal
nymi zacznie obowiązywać z dniem 1 lipca 2013  r., Gmina 
już te ra z  przygotowuje się do zmian, któ re  wchodzą na 
terenie całej Polski. To Gmina stanie się właścicielem odpa
dów komunalnych, powstających na terenie nieruchomości 
zamieszkałych.
Nowy system  gospodarowania odpadami ma zmniejszyć 
ilość dzikich wysypisk i doprowadzić do tego, aby do końca 
2 0 2 0  r. stopień recyklingu i przygotowania odpadów do 
ponownego użycia wynosił co najmniej 50 proc. w stosunku 
do masy tych odpadów wytworzonych w 1995 r.

1. W jakim terminie należy zawrzeć umowę na wy
wóz śmieci
- Zgodnie z nowymi przepisami nie będzie umów, gmina z 
mocy prawa przejmuje obowiązek w zakresie odbioru odpa
dów komunalnych od właściciela nieruchomości.
2. Czy należy wypowiedzieć dotychczasowe umowy?
- Zalecane jes t wypowiedzenie umowy zgodnie z zapisami 
niej zawartymi, czyli dokonać tego z 3 miesięcznym wyprze
dzeniem, tj. do końca marca.
3. Kiedy należy przyjść do urzędu po deklaracje 
w sprawie śmieci?
- Deklaracje będą dostarczane w odpowiednim term inie do 
każdej nieruchomości [każdego gospodarstwa), wtedy wy
pełnione należy dostarczyć do Urzędu Gminy.
4. Jakie będą opłaty za te śmieci?
- Na dzień dzisiejszy, gdy będzie się dokonywać segregacji 
odpadów komunalnych [w sposób określony w regulaminie) 
opłata wynosić będzie 8 zł od zamieszkującej daną nieru
chomość osoby na miesiąc. W przypadku braku segregacji 
będzie to  odpowiednio 15 zł. Kwoty te  mogą jednak ulec 
zmianie w przyszłości
5. Jak często i kiedy trzeba będzie płacić za odpa
dy?
- Bedzie to  system  kwartalny do 15 dnia miesiąca po za
kończeniu kwartału, przy czym za 4 kwartał płatności należy 
dokonać do 28 grudnia danego roku.

XXVI Sesji Rady Gminy Marklowice
20 grudnia 20 1 2  r.

Rada Gminy po przyjęciu sprawozdań, podjęła uchwały 
w następujących sprawach:
-  korekty uchwały Nr XXV/136/2012 Rady Gminy M ar
klowice z dnia 28 listopada 2012  roku dotyczącej s ta 
wek podatku od nieruchomości
-  Regulaminu utrzymania czystości i porządku na te re 
nie gminy Marklowice
-  sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie od
bierania odpadów komunalnych od właścicieli nierucho
mości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za 
uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi
-  stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunal
nymi z nieruchomości zamieszkałych, położonych na te 
renie gminy Marklowice
-  term inu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi
-  ustalenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za go
spodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez 
w łaścicie li n ieruchom ości, na któ rych  zamieszkują 
mieszkańcy położonych na terenie gminy Marklowice
-  wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetar
gowego zawarcia umowy na dzierżawę nieruchomości 
gruntowej zabudowanej kioskiem handlowym, stanowią
cej własność gminy Marklowice
-  zmian w budżecie gminy Marklowice na 2012  rok -
-  budżetu Gminy Marklowice na 2013 rok
-  Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Marklowice 
na lata 2013/2023  r.

XXVII Sesji Rady Gminy Marklowice
31 stycznia 2011 r.

Rada Gminy po przyjęciu sprawozdań, podjęła uchwały 
w następujących sprawach:
-  zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2013  r.
-  udzielenia dotacji M iastu Wodzisław Śląski na po
krycie kosztów zatrudnienia związanego z nauczaniem 
religii Kościoła Zielonoświątkowego w roku szkolnym 
2012/2013.
-  ustalenia przebiegu istniejących dróg na terenie Gmi
ny Marklowice
-  wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku prze
targowego trybu zawarcia umowy na dzierżawę nieru
chomości zabudowanej budynkiem, w którym mieściło 
się przedszkole, znajdującym się w centrum gminy, przy 
drodze wojewódzkiej 932  -  ul. Wyzwolenia 136, stano
wiącej własność Gminy Marklowice
-  przystąpienia do projektu konkursowego pn. „Bieg na 
orientację - orientuj się w życiu" współrealizowany ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ra
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki -  Priorytet 
IX, Poddziałanie 9 .1 .2  „Wyrównywanie szans edukacyj
nych uczniów o utrudnionym dostępie do edukacji oraz 
zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych".
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W Krainie Fantazji
N iezwykłą wędrówkę do Krainy Fantazji zaproponowała 
swoim ulubionym gościom Akademia Wyobraźni w Marklo
wicach. W dniach 23 -24  stycznia w sali widowiskowej pla
cówki spotkali się babcie i dziadkowie z dziećmi. Obecność, 
jak co roku, była imponująca, bo sala gościnna przeżywała 
istne oblężenie. Piękna dekoracja, w formie tęczy, symbo
lizująca obrany kierunek pracy przedszkola- rozwój in te li
gencji wielorakich, liczne efekty świetlne, wizualne i dźwię
kowe dopełniły całość tego bajkowego i fantastycznego 
spotkania. Najmłodsi wychowankowie prezentowali swoje 
umiejętności na bardzo wysokim poziomie, a dziadkowie nie 
szczędzili im pochwał i podziwu. Oklaskom i owacjom nie 
było końca, a szacunek wyrażony, dla małego człowieka, 
powstaniem wszystkich gości z miejsca, to  szacunek dla 
nowego świata - świata jutra. Z wyobraźnią padały słowa, 
z wyobraźnią prezentowano ruch sceniczny, z wyobraźnią 
dopasowano obraz, muzykę i tak powstał wyjątkowy nastrój 
panujący tylko w świecie fantazji. Goście poddali się temu 
urokowi i razem z małymi artystam i przeżywali rzeczy zwy
kłe i niezwykłe. Wyobraźnia, fantazja i marzenia to  term iny 
bliskoznaczne, które odnoszą się do określonych dyspozycji 
psychicznych i zdolności człowieka. Stanowią ważny ele
ment myślenia, zachowania, oraz oznaczają dyspozycję do 
tworzenia w świadomości czegoś nowego. To one popychają

dziecko do poszukiwania, odkrywania, twórczego działania 
i to  one czynią okres dzieciństwa okresem niezwykłym, 
pełnym barw, magii, ta jem niczości, radości, oraz pełnym 
podziwu i zachwytu nad światem. Wyobraźnia, fantazja 
i marzenia to  św iat do którego dziecko zawsze zmierza. 
Zaproszenie dziadków do Królestwa Fantazji wydało nam 
się doskonałym pomysłem, bo taka wspólna fantastyczna 
ścieżka potra fi z pasją i uporem wieść w nieznane, uczy 
czerpać bogactwa z różnorodności wyobraźni, wiedzie ku 
tw órczośc i i buduje m osty zrozumienia innych i siebie - 
mówi Ewa Winkler, dyrektor przedszkola.

Bal Odkrywców Talentów
Prosto z Krainy Fantazji dzieci przeniosły się na królewski 
dwór na którym odbywał się wielki Bal Odkrywców Talentów. 
Sala widowiskowa od razu zmieniła w pełni swoje oblicze 
i sta ła  się piękną salą balową. Spotkały się tam  liczne 
bajkowe postacie i od razu sta ło  się kolorowo i bajkowo. 
Wszystkie bajkowe cudaki wędrowały ścieżkami tajemnych 
mocy od wróżki do wróżki szukając drogi do królewskiego 
zamku. Były liczne zadania do wykonania i zagadki, przej
ścia przez czarodziejskie lustra i czytanie mapy. Na zamku 
zaproszono od razu, strudzonych wędrówką, cudaków na 
królewską ucztę, a potem na bal. Z wyobraźnią, fantazją 
i marzeniami prezentowano piękne słowo, nowe i tw órcze 
formy ruchu na wyznaczonej przestrzeni. Podziwiać można 
było niezwykłe umiejętności młodych a rtys tów  jak: śpiew, 
zwinność, gibkość i harmonię poruszania się po scenie. 
Każdy, kto zechciał mógł na balu zaistnieć i pokazać swój 
ta len t, bo każdy w te j placówce jakiś ta len t ma. Akademia 
Wyobraźni należy przecież do grona „Szkół Odkrywców Ta
lentów ” Specjaliści, pracownicy przedszkola i dyrekcja, jak 
co roku, przygotowali dla dzieci scenki teatra lne i taneczne

pełne optymizmu i dobrego humoru. Zdaniem nauczycieli 
tak  młody widz jes t niezwykle wymagający, dlatego przy
gotowanie każdego balu musi być perfekcyjne i zaplano
wane od początku do samego końca. Radość dziecka, jego 
uśmiech, aktywność w proponowanych zabawach to  nasza 
najwyższa ocena i bardzo się cieszę, że kolejny raz bal na 
ponad „s to  par” nam się udał -  mówi dyrektor przedszkola.
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Spotkanie Społecznej 
Rady Konsultacyjnej

Tak jak co roku w styczniu, z inicjatywy Wójta, w Urzędzie 
Gminy Marklowice spotyka się Społeczna Rada Konsulta
cyjna. W skład Rady wchodzą przedstawiciele wszystkich 
działających w gminie środowisk. Tegoroczne spotkanie 
odbyło się w dniu 21 stycznia w Sali Obrad Urzędu Gmi
ny. Uczestniczył w nim również poseł na Sejm RP Henryk 
Siedlaczek, reprezentujący nasz region. Henryk Siedlaczek 
wywodzi się z Marklowic, tu  też  działa jedno z jego biur 
poselskich, poseł powiedział, że to  jego główne biuro. Wójt 
Tadeusz Chrószcz, w itając przedstawicieli Rady Konsulta
cyjnej, podziękował im za bardzo dobrą współpracę w ubie
głym roku oraz złożył życzenia noworoczne. Następnie 
przedstawił, jak w naszej gminie kształtowała się sytuacja 
demograficzna w minionym roku i na przestrzen i o s ta t
nich lat. Okazuje się bowiem, że w zrost liczby mieszkańców 
w naszej gminie jes t tendencją sta łą. Notujemy dodatni 
p rzyros t natura lny oraz dodatni bilans zameldowań nad 
wymeldowaniami. Kolejnym tem atem  było omówienie ze
szłorocznego budżetu i porównanie go z budżetem na ten 
rok. Następnie W ójt omówił, jakie inwestycje zrealizowano 
i zaplanowano w gminie w latach ubiegłych i ile wydano na 
ten  cel pieniędzy. Szerzej omówił inwestycje zrealizowa
ne w 2012  roku. Plan inwestycji na 2013  r. zdominowały

inwestycje drogowe. W ójt poinformował również o konty
nuacji inwestycji z zakresu ochrony środowiska, czyli o bu
dowie kanalizacji i przydomowych oczyszczalni ścieków. O 
konkursach organizowanych w gminie na przestrzeni roku 
oraz imprezach organizowanych przez gminę, opowiedziała 
Pani Czesłąwa Somerlik -  inspektor pionu spraw społecz
nych. Następnie zabrał głos Poseł Henryk Siedlaczek. Pan 
Poseł opowiedział o swojej pracy w Sejmie oraz o współ
pracy z Wójtem oraz pracownikami marklowickiego urzędu 
w stanowieniu prawa. Na koniec uczestnicy spotkania roz
mawiali w kuluarach na interesujące ich tematy.

Nowy projekt w SP 1
Celem głównym projektu ,,Bieg na orientację  -  orientu j 
się w życiu ” realizowanego przez Szkołę Podstawową 
n r 1 w M a rk lo w ic a c h  je s t  w yró w nyw a n ie  szans 
edukacyjnych uczestników i uczestniczek przedsięwzięcia. 
Projekt realizowany jest od 1 lutego 2 01 3 r do 31 stycznia 
2015r, a jego całkowita w a rto ść  to  558  9 5 6 ,5 2  PLN, 
w tym  kwota dofinansowania z Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki -  514  2 40 ,00  PLN ( Poddziałanie 9 .1 .2  PO 
KU. Wśród celów szczegółowych znalazły się:
-w zrost świadomości uczestników i uczestniczek na tem at 
własnych predyspozycji i możliwości kształcenia,
- eliminowanie trudności w nauce,
- rozwój umiejętności kluczowych,
- poprawa jakości kształcenia w szkole poprzez wyposażenie 
w nowoczesne m ate ria ły  dydaktyczne i wykorzystanie 
nowych metod pracy.
Grupą docelową pro jektu są uczniowie klas 4 -6  Szkoły

Podstawowej nr 1 w Marklowicach. W ramach projektu 
każdy z u czestn ików  zos tan ie  o b ję ty  indyw idualnym  
d o ra d z tw e m  zaw odow ym , p o n a d to  zap lanow ano  
w a rsz ta ty  nt. ,, Jak się uczyć". Każdy z uczniów weźmie 
udział w przynajmniej jednym rodzaju zajęć:, angielskie 
kółko tea tra lne , Active Reading, Bookworms Club, kółko 
tea tra lne , Moja Firma -  kółko młodych przedsiębiorców, 
V irtu a l Holidays To English- Speaking C ountries, kółko 
m atem atyczne, W ords,W ords,W ords, English in games 
and pro jects, Z komputerem w życie, Czytam i piszę bez 
problemu, Język polski to  podstawa, zajęcia logopedyczne, 
zajęcia matematyczne.
Powyższe zajęcia to  propozycje zajęć pozalekcyjnych, kółek 
rozw ija jących za in teresow ania  oraz zajęć dydaktyczno
-  wyrównawczych. W ięcej inform acji można znaleźć na 
stron ie  projektu [szkoły] www.sp1marklowice.pl albo pod 
numerem telefonu 324550367 .
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Świąteczne herbaciarki
W dniu 7 grudnia 2012  roku w ramach działalności Towa
rzystwa Miłośników Marklowic odbyły się w arsz ta ty  deco
upage. Spotkanie poprowadziła pani Michalina Milczewska 
z Jankowic.
Pod jej kierunkiem uczestn icy spotkania wykonali ręcznie 
malowane i oklejane skrzynki -  ta k  zwane herbaciarki - 
z motywem bożonarodzeniowym.
Spotkanie upłynęło w bardzo sympatycznej atm osferze, 
przy wspólnej pracy i poczęstunku. W łasnoręcznie wyko
nane herbaciarki wszystkich zaskoczyły ostatecznie bardzo 
pięknym efektem. Dla wielu s ta ły  się praktycznym prezen
tem  świątecznym. Z.K.

Marklowickie Stowarzyszenie Kobiet 
podsumowuje swoje dokonania
W kolejnym roku działania Marklowickiego Stowarzyszenia 
Kobiet odbyło się wiele ciekawych imprez, spotkań, które 
cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców 
Marklowic. Pozyskana dotacja z Urzędu Gminy w wysoko
ści 3 .5 0 0 ,0 0 z ł na projekt „ Kultura poszerza horyzonty” 
pozwoliła na zorganizowanie dodatkowych, ciekawych form 
pracy. W ramach dotacji odbył się wyjazd do Teatru ,,Ko- 
re z ” w Katowicach na sztukę te a tra ln ą  pt. ,,Cholonek” . 
W maju Stowarzyszenie gościło na wykładzie o tradycjach 
śląskich Panią Prof. Dorotę Simonides, która również pre
zentowała swoją o s ta tn io  napisaną książkę ,,Szczęście 
w garści. Z familoka w szeroki ś w ia t.” C zw arty już raz 
z kolei, w czerwcu, Stowarzyszenie zorganizowało festyn 
rodzinny w Studzience, na którym oprócz wielu konkursów 
zręcznościowo-sportowych nagrody wręczono za najpięk
niejszy bukiet utworzony z darów natury. Festyn zakoń
czył się wspólnym grillowaniem. Z każdym rokiem przybywa 
chętnych do sobotniego wypoczynku i wspólnego spędzania 
czasu. Kolejnymi działaniami były: wycieczka do Zabyt
kowej Kopalni w Tarnowskich Górach, w ieczór andrzejko
wy z udziałem ,,w różki” , wyjazd na kulig do ,,Czyżowickiej 
Szwajcarii” . W dalszym ciągu aktywnie Panie współpraco
wały z U niw ersytetem  III Wieku i Stowarzyszeniem Ko
biet Aktywnych z Radlina, brały udział w spotkaniu (4 raz 
z kolei) z przedstawicielkami Fundacji ,,Dress of Success” 
wspierającej kobiety bezrobotne. Kontynuowano wspólne 
,,wędrówki z kijami” . ,,Kobiety aktywne” brały także czynny 
udział w imprezach organizowanych przez Gminę, ,,wysta- 
w iały” z powodzeniem swoją reprezentację w konkursach 
grillowania na Dni Marklowic oraz konkursach dożynko

wych.
W bieżącym roku również zaplanowanych jes t wiele cieka
wych imprez, z których mogą skorzystać chętni mieszkań
cy Marklowic. Z dotacji gminy, która jes t nieco mniejsza 
niż w ubiegłym roku, dofinansowane zostaną: wyjazd do 
te a tru  do Krakowa, wycieczka do zabytkowej kopalni ,,Gu- 
ido” w Zabrzu -  szlakiem zabytków, rajd rowerowy na Gro
dzisko, zakończony wspólnym grillowaniem, festyn rodzinny, 
spotkanie z podróżnikiem. Wspólnie z Wodzisławskim Uni
w ersyte tem  III Wieku zorganizowany zostanie w res taura 
cji ,,O straw a” ,,Dzień Kobiet” z udziałem ciekawych ludzi. 
Zakończy się też kurs dietetyki, a rozpocznie w marcu 
kurs: ,,Joga dla początkujących” . Rozpoczęły się już zapisy 
dla chętnych. Oprócz tego kontynuowane będą działania, 
które na s ta łe  weszły w kalendarz comiesięcznych spo
tkań. Termin spotkań członkiń Stowarzyszenia odbywa się 
w każdy pierwszy czwartek miesiąca o godz.17.00 do mar
ca i 18.00 do września. Miejscem spotkań jest w dalszym 
ciągu Gminne Centrum Informacji.
W lutym odbyły się wybory do władz Stowarzyszenia, jed
nogłośnie został wybrany Zarząd w obecnym składzie, Pre
zesem na następną kadencję wybrano również Jolantę To
maszewską. Niewielkie zmiany nastąpiły w składzie Komisji 
Rewizyjnej.
Inform acje o działaniach MSK można uzyskać na s t r o 
nie in te rne tow e j Stowarzyszenia. Zarząd MSK dziękuje 
wszystkim  tym , którzy wspierali poczynania Stowarzysze
nia, jednocześnie zaprasza chętnych do wzięcia udziału 
w planowanych imprezach. Szczegóły znajdą się na plaka
tach i na stron ie internetowej.
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MARKLOWICE -  BARLIN
KULINARNA WYMIANA
Pod koniec ubiegłego roku w Gimnazjum rozpoczęła 
się polsko -  francuska kulinarna wymiana doświadczeń.
Uczniowie pod opieką szefowej kuchni i pani Bożeny Szlu- 
fik upiekli ciasto zgodnie z przepisem nadesłanym z Barlin 
[wykorzystując specjalnie na tę  okazję przysłany z Francji 
brązowy, regionalny cukier). Była świetna kulinarna zabawa, 
ale co najważniejsze odbyła się degustacja -  przez uczniów 
i nauczycieli. Niewielki kawałek tra f ił również do gabinetu 
W ójta Gminy Marklowice, k tóry pogratulował młodym ku
charzom. Był to  początek cyklicznych spotkań kulinarnych, 
które będą odbywały się wymiennie w obydwu współpra
cujących państwach.

SZACHISCI NAJLEPSI W POWIECIE
Powiatowy Turniej Szachowy Szkół Gimnazjalnych 
odbył się 25 stycznia w Rydułtowach.

Rozgrywki przebiegały na bardzo wysokim, wyrównanym 
poziomie. Spośród kilkunastu drużyn chłopców i dziew
czą t najlepsi okazali się gimnazjaliści z Marklowic.
Uczniowie: Radosław Marszolik z klasy IIIc ( z 3 kategorią 
szachową) oraz P iotr Skupień z IIIb wywalczyli p ierw
sze miejsce i będą reprezentowali powiat wodzisławski 
w dalszym etapie rozgrywek. W tym  roku debiutowa
ła również i to  z dużym sukcesem drużyna dziewcząt 
Agata Płaczek z klasy Ic i Aleksandra Pająk z IIa. Obie 
zawodniczki zajęły pierwsze miejsce w kategorii dziewcząt 
i również będą reprezentowali powiat wodzisławski w dal
szym etapie rozgrywek. Opiekunami uczniów są Bożena 
Szlufik i tre n e r Michał Karwot
Celem turn ie ju  jes t popularyzacja gry szachowej wśród 
młodzieży gimnazjalnej na terenie całego powiatu oraz 
krzewienie piękna gry wymagającej wysiłku umysłowe
go, umiejętności koncentracji i zdrowej rywalizacji.
Turniej drużynowy rozgrywany był w system ie szwaj-

TONA ŻYWNOŚCI - napełniamy talerzyk
Magazyny szkolnej stołówki zapełniły się toną darmowej, zdrowej żywności. Przywiezione artykuły spożywcze pochodzą 
ze Śląskiego Banku. Żywności w Chorzowie. Gimnazjum otrzymało je w ramach akcji „Napełniamy Talerzyk” . Warunkiem 
uczestnictwa jest posiadanie własnej stołówki i gotowanie obiadów. Jedzenie, które otrzymaliśmy jest wykorzystywane 
do przygotowania wielu ciepłych posiłków dla uczniów oraz paczek dla najbardziej potrzebujących.Transport żywności do 
szkoły zapewnił Urząd Gminy w Marklowicach. Koordynatorem akcji „Napełniamy ta lerzyk” Edycja 2012 /2013  jest p. 
Bożena Szlufik.

carskim  w tem pie 15 m inut na każdego zawodnika. 
System rozgrywek według obowiązujących przepisów gry 
szachowej FIDE. Organizator zapewnił a rb itra lny prze
bieg poszczególnych partii utrzymywanych w duchu 
sportowej rywalizacji.
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Rok 2012 udany dla hodowców
Hodowcy sekcji Marklowice lotujący w od
dziale Wodzisław Śląski mają się czym po
chwalić. M istrzowska hodowla braci Ada
ma i Tadeusza Kocjan oraz w icem is trza  
Czesława Polnika, drugiego w icem is trza  
Mieczysława Kałat to  czołowi hodowcy od
działu Wodzisław Śląski w lotach gołębiami 
starymi. Zaś kolega Mieczysław Kałat może 
pochwalić się dobrym wynikiem w lotach or
ganizowanych przez Okręg Śląsk-Południe.
N a tom ia s t m is trz o s tw o  gołębi młodych 
zdobył młody hodowca naszej sekcji Patryk 
Błędowski, k tó ry je s t także posiadaczem 
najlepszego gołębia oddziału Wodzisław Ślą
ski. wicemistrzem został kolega Mieczysław 
Kałat, zaś drugim  w icem istrzem  Janusz 
Zając. Lato to  czas lotów, zaś zima to  czas na wystawy 
organizowane przez Polski Związek Hodowców Gołębi Pocz
towych. Na wystawie oddziałowej, która odbyła się w Radli
nie II w dniu od 1 -  2 .12 .2 01 2  roku, kilka gołębi hodowców

z Marklowic zajęło pierwsze miejsca w po
szczególnych kategoriach wystawowych, są 
to  gołębie: Czesława Polnika, Mieczysława 
Kałata, Stanisława Pustelnika, Szypuły Kry
stiana, Patryka Błędowskiego oraz Adama 
i Tadeusza Kocjan. Najlepsze z nich repre
zentowały sekcje Marklowice na wystawie 
Okręgowej, która  odbyła się w dniach 2 2 
2 3 .12 .2012  roku w Rydułtowach. Wystawa 
ta, to  kolejny sukces naszych gołębi, które 
po jednym od Krystiana Szypuły, M ieczy
sława Kałata, Patryka Błędowskiego i dwa 
od Czesława Polnika reprezentowały Okręg 
Śląsk-Południe na wystawie ogólnopolskiej w 
Sosnowcu. Jeden z naszych gołębi zosta ł 
nagrodzony w kategorii SPORT A za s ta n 

dard, a jego właścicielem jes t Czesław Polnik. W arto za
znaczyć, że była to  już druga nagroda zdobyta przez tego 
gołębia na wystawie ogólnopolskiej.

Spotkanie z policjantem w  SP2
We w to rek  5 .0 2 .1 3 r ., naszą szkołę odwiedził asp iran t 
do spraw  n ie letn ich Komendy Powiatowej w W odzisła
wiu Śląskim. Gość p rze ds ta w ił dzieciom podstaw owe 
zasady bezpiecznego zachowania nie tylko w czasie fe 
rii, ale również w życiu codziennym, fascynująco opo
w iadał o swojej pracy i nauczył w szys tk ich  piosenki
o bezpieczeństwie. Na zakończenie ogłosił wyniki szkolnego 
konkursu plastycznego na tem at: ,,Bezpieczne ferie zimo
w e” . Plakaty udekorowały główny korytarz szkolny i przed 
wyjściem uczniów ze szkoły przypominają im o zachowaniu 
zdrowego rozsądku i bezpieczeństwa.

Jak karnawał, to karnawał!
Pod takim  hasłem we w torek 5 lutego w SP 2 
w godzinach popołudniowych uczniowie uczest
niczyli we wspólnej dyskotece karnawałowej.

Nie z a b ra k ło  p ięknych  s tro jó w , d o b re j zabaw y 
i wspaniałych humorów! Dla wszystkich przygotowano pa

miątkowy upominek oraz słodki poczęstunek ufundowany 
przez Radę Rodziców.
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KAŻDE DZIECKO TALENT MA W  SP2
Realizacja projektu zapewnia każdemu uczniowi biorącemu 
udział w projekcie bogatą o fertę  zajęć dodatkowych, zgod
ną z jego indywidualnymi potrzebami oraz możliwościami 
edukacyjnymi i rozwojowymi. Uczniowie bardzo chętn ie 
uczestniczą w tych zajęciach, gdyż prowadzone są w róż
norodny sposób. Najczęściej stosowane są metody akty
wizujące, aby uczniowie nie nudzili się, ale poprzez zabawę 
przyswajali nowe treśc i. Realizowane działania wyzwalają 
u uczniów aktywność i dużą swobodę działania. Pozwa
la to  prawidłowo i w szechstronnie zagospodarować ich 
czas wolny oraz wzbogacić o fertę  edukacyjną szkoły. Pro
jekt cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem uczniów 
i rodziców, dlatego wszystkie zajęcia mają pełną obsadę, 
a ich uczestnicy chętnie korzystają z tych zajęć. Uczniowie 
mają możliwość rozwoju kluczowych kompetencji, swoich

uzdolnień i zainteresowań. Zastosowanie aktywizujących 
metod pracy oraz wykorzystanie nowoczesnych pomocy 
dydaktycznych wyzwala w nich tw órcze postawy. Zajęcia 
zawierają również działania przyczyniające się do łamania 
barier równości płci np. poprzez zapewnienie, że zarów
no uczennice jak i uczniowie otrzym ują wiedzę i um iejęt
ności o te j samej jakości, w równym stopniu, niezależnie 
od ste reo typów  płci są wspierani i wspierane w dokony
waniu niezależnych decyzji. Wdrażany pro jekt edukacyjny 
przynosi oczekiwane efekty. Dyrekcja, grono pedagogiczne 
i rodzice są przekonani, że należy podejmować wyzwania 
i przystępować do kolejnych przedsięwzięć, finansowanych 
ze środków pozabudżetowych, w tym  głównie z funduszy 
unijnych.

DLA BABCI I DZIADKA
„...Babciu, droga Babciu to wszystko dla Ciebie, 
Dziadku, drogi dziadku bardzo kocham 

Ciebie. . . ”!!!

Tymi słowami w dniach 21 i 22 stycznia nasi uczniowie 
powitali w szkole szczególnie ważnych gości. W podzięko
waniu za miłość i serce przygotowali dla dziadków uroczy
s tą  akademię. Goście zasiedli przy poczęstunku i podziwiali 
bogaty program artystyczny. Wnuczęta z radością i dumą 
prezentowały wiersze, piosenki i tańce. ,,W yrecytow ały” 
w pięknych słowach miłość do babci i dziadka, wyraziły swo
ją wdzięczność za czas spędzonych wspólnie chwil, pyszne 
ciasta, ciekawe opowieści i spacery... Śpiewały i tańczyły 
tylko dla nich! Dziadkowie z zaciekawieniem oglądali prezen
tację i słuchali wypowiedzi dzieci na tem at: ,,Za co kochasz 
babcię i dziadka” . Z tw arzy gości nie znikał uśmiech, były 
łzy wzruszenia, a w sercach duma z w nucząt i ich wy
stępów. Panowała ciepła, rodzinna atmosfera. Dziadkowie 
dziękowali za miłe spotkanie i nagrodzili małych a rtys tów  
gromkimi brawami oraz słodyczami.

„POWIEDZIAŁ BARTEK, 
ŻE DZIŚ TŁUSTY
CZWARTEK, BARTKOWA 
UWIERZYŁA, DOBRYCH
PĄCZKÓW NASMAZYŁA”

Zgodnie z tym  staropolskim powiedzeniem od rana w szkole 
unosił się zapach drożdżowego ciasta, gdy c iasto  odpo
wiednio ,,urosło” każdy uczeń zrobił dla siebie pączki, a po 
śniadaniu odbyła się ich degustacja. Wszyscy zajadali ze 
smakiem!
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W spomnienia żołnierza
W ramach działań Towarzystwa Miłośników Marklowic w dniu 4  lutego 201 3  
roku w sali Gminnego Centrum Informacji odbyło się spotkanie zatytułowane 
„Wspomnienia wojenne Pana Stanisława Sitka”.

Marklowic

Spotkanie rozpoczął prezes tow arzys tw a  Józef 
Kłosok, k tóry pokreślił, że losy Ślązaków podczas II wojny 
św iatowej są nietypowe. Polacy z innych regionów Polski 
nie zawsze rozumieją kwestię  przymusowego wcielania 
Ślązaków do wehrmachtu. Tymczasem Śląsk był zawsze 
obszarem pogranicza. Podczas II wojny św iatowej zosta ł 
bezpośrednio wcielony do III Rzeszy Niemieckiej. Wobec 
mieszkańców tych ziem automatycznie narzucano obywa
te ls tw o  niemieckie i ludność podzielono na kategorie. Do I 
kategorii należeli rodowici Niemcy, do II kategorii, ci którzy 
zadeklarowali dobrowolnie swą przynależność, a do III ka
tegorii należeli tak  zwani „Schlesische Volk", czyli Ślązacy, 
którzy przez Niemców byli uważani za potomków Niemców,

mimo iż sami deklarowali przynależność do korzeni polskich. 
W tym  czasie zaczęto wysyłać młodocianych mężczyzn 
na roboty do Niemiec, a dorosłych powoływano do służby 
w wehrmachcie. Analizując losy wojenne Polaków ze Śląska, 
z reguły przechodzili obowiązkowe powołanie do wojska nie
mieckiego, z którego niektórzy uciekali i dalsze ich wojenne 
losy toczyły się w wojskach aliantów.

Prezes TMM Józef Kłosok pokazał emblematy woj
skowe, które pozyskał kiedyś od pana Walentego Nawrata. 
Były to  między innymi emblematy II korpusu Armii Genera
ła Andersa. Korpusu, który ukształtował się na wschodzie 
w Homs w Syrii i który przeszedł przez Tobruk, Apeniny do 
Włoch. Zaprezentowano tak zwany Krzyżak -  emblemat, 
którego prawo noszenia otrzymali polscy żołnierze II kor
pusu. W łaściwie był to  znak 8 Korpusu Arm ii Brytyjskiej. 
Jednak w uznaniu dla zasług Polaków w walkach pod Mon
te  Cassino nadano im prawo noszenia tego emblematu. 
Według ustaleń Józefa Kłosoka po s tron ie  Niemców pod 
Monte Cassino, także walczyli marklowiczanie i wśród nich 
był poległy Johann Krawutchke, zamieszały przed wojną 
w dworku w Marklowicach Dolnych. Z kolei jeden z marklo- 
wiczan - Bolesław Szlachta -  jako żołnierz II Korpusu, po 
wojnie uczestniczył w budowie cmentarza wojskowego pod 
Monte Cassino. Pozostały zdjęcia z budowy tego cm enta
rza. Na zdjęciach byli także Hubert Musioł i Pawlica z M ar
klowic.

Następnie pan Stanisław  Sitko opowiedział swo
je wojenne losy. Zaznaczył, że na koniec wojny służył w I 
Korpusie generała Maczka, w kompanii sztabowej. Nosił 
odznakę, na które j było pół flagi polskiej i pół angielskiej. 
Jednak zosta ł oddelegowany do kompanii angielskiej i brał 
udział w dwóch szkoleniach wojskowych. W okresie od 19 
s tyczn ia  1 94 5  roku do 10 maja 
1945 r  był na szkoleniu inżynieryj
nym w Glasgow. Następnie ukończył 
M ilita ry College of Science w miej
scowości Stoke. Na zachowanym 
świadectwie jes t data 24  września 
1945  roku. Pan S tan is ław  Sitko 
pokazał odznakę I Dywizji Pancernej, 
któ rą  żołnierze polscy nosili na za
chodzie Europy we Francji, Holandii 
i Belgii. Wielu Polaków zginęło pod
czas zdobywania miasta Bredy i tam

I Dla Stanisława Sitko wojna rozpoczęta się 
podczas pierwszopiątkowej Mszy św.
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na te ren ie  Holandii zostali pochowani, na pomnikach są 
również takie odznaki.

Pan Stanisław  Sitko urodził się w kwietniu 1925 
roku. Na początku wojny miał 14 lat. W wieku 16 la t w 
1941 roku zos ta ł zmuszony przez władze niemieckie do 
odbycia robót przymusowych na terenie Niemiec. Okazało 
się, że zos ta ł przydzielony do pracy w okolicy Ober Glo- 
gau czyli Głogówka. Tam u gospodarza o nazwisku Sieg- 
fanz pracował od lutego do grudnia 1942 roku, następnie 
uciekł s tam tąd. Po pewnym czasie, gdy dosta ł ponowne 
wezwanie do robót, tym  razem dalej od rodzinnych stron , 
w głąb Niemiec, sam dobrowolnie w rócił do gospodarza z 
okolic Głogówka. Pracował odtąd u jego sąsiadki o nazwisku 
Junkert. Po roku jako dorosły osiemnastoletni mężczyzna 
zosta ł powołany do wojsk niemieckich. N iestawienie się 
groziło śmiercią. Odtąd w 1943 i 1944 roku uczestniczył 
w wielu ćwiczeniach. Był przenoszony w różne miejsca 
i jako żołnierz Batalionu Rezerwy zobaczył Francję i Niemcy. 
Przeżywał naloty w Bonn, a po nalotach brał udział w od
gruzowywaniu i ratowaniu zasypanych osób. Kilkakrotnie 
o ta rł się o śmierć. Otrzymał także rozkaz wyjazdu na fron t 
wschodni, ale najpierw był na urlopie w domu. Po powro-

cie z urlopu okazało się, że Ślązacy na froncie wschodnim 
dezerterują z wehrm achtu i zamiast na wschód wysyłano 
ich na zachód do walk z aliantami. Ostatecznie wziął udział 
w walkach na północy Francji w regionie Caen. Tam przeżył 
po 3- 4 dniowym silnym ostrzałem  ze s trony wojsk amery
kańskich. Po przejściu ataku czołgów amerykańskich jego 
kompania, licząca 80  znanych mu młodych żołnierzy, zo
stała zdziesiątkowana. Tylko 7 żołnierzy wsta ło  o własnych 
siłach. Wtedy zauważyli ich Amerykanie i wzywali, aby pode
szli do nich. Wycieńczeni żołnierze w dniu 12 sierpnia 1944 
roku poddali się aliantom. Ci, którzy przynali, że są Niemca
mi zostali skierowani do obozu jenieckiego. Pan Stanisław 
Sitko zgłosił, że jest Polakiem. Amerykanie poczęstowali go 
kawą i ciastem . Włączyli go do swoich wojsk. Jego mun
dur zosta ł spalony i otrzym ał mundur amerykański. Koniec 
wojny spędził w Anglii. Po zakończeniu wojny dosta ł pierw
szy lis t od rodziny i wzywającej go do powrotu - matki. 
Nie chciał pozostawać na zachodzie Europy i powrócił w 
rodzinne s trony  na Śląsk do Marklowic. Zachował jednak 
świadectwa ukończenia kursów, zeszyty i odznaki wojsko
we oraz zasuszony kwiat, k tóry otrzym ał w Anglii w dzień 
zakończenia wojny od nieznajomej dziewczyny. Z.K.

Aplauz wybiera się na 
Mistrzostwa Polski
Mażoretki z Marklowic podsumowały miniony rok i już przygotowują się na występy na
M istrzostwa Polski w 2 0 1 3  r.
Stowarzyszenie A rtys tyczne  Zespołu Aplauz powstało z 
in ic jatywy rodziców m ażoretek dla utrzym ania is tn ie ją 
cej już grupy dzieci i młodzieży chcących rozwijać swoje 
umiejętności taneczne. Stowarzyszenie rozpoczęło swoją 
działalność z początkiem roku 2012. Celem działania jest 
szerzenie i propagowanie działań artystycznych, rekreacyj
nych oraz działań ze szczególnym uwzględnieniem in tere 
sujących i wartościowych zjawisk tanecznych związanych 
z szeroko pojętą edukacją i kulturą. W zajęciach tanecz
nych uczestniczą obecnie 33 mażoretki w wieku od 5 do
16 lat. Zespół Aplauz może pochwalić się licznymi medala
mi i dyplomami z lat ubiegłych zdobytych na M istrzostwach 
Polski jak również na przeglądach i pokazach mażoretko- 
wych na szczeblach wojewódzkich i powiatowych.
Rok 2012  również był bogaty w osiągnięcia zespołu: I miej
sce - seniorki - V Ogólnopolski Festiwal Taneczny "RÓŻA 
2 0 1 2 ” , V m iejsce MF pom-pom Juniorki - M is trzo s tw a  
Polski 2012 , II miejsce MF pom-pom Juniorki - Festiwal 
M ażoretek Czerwionka Leszczyny, I miejsce juniorki układ 
sceniczny baton - Konkurs „Mam Talent” w Marklowicach
- Wyróżnienie MF pom-pom Juniorki - Konkurs „Mam Ta
le n t” w Marklowicach, Wyróżnienie MF pom-pom Seniorki

-Konkurs „Mam Talent” w Marklowicach.
30  czerwca 2 0 1 2  dziewczyny zespołu Aplauz pojechały 
na wycieczkę w Beskidy, ufundowaną przez Urząd Gminy 
Marklowice za zajecie I miejsca podczas konkursu „Mam 
Talent” .
Obecnie tancerki przygotowują się do uczestnictwa w licz
nych konkursach i M istrzostw ach Polski zaplanowanych na 
rok 2013. Swoje nowe układy taneczne i choreografię tw o 
rzą i ćwiczą pod okiem wykwalifikowanej kadry: instruktora  
tańca i trenera.
Stowarzyszenie Artystyczne Zespołu Aplauz i Władze Gmi
ny, planują zorganizować w 2013  r „I -  szą Paradę Mażo
re tek  o Puchar W ójta Gminy M arklow ice” . Uczestnikami 
parady i pokazów tanecznych będą zaproszone zespoły 
mażoretkowe zaprzyjaźnione z zespłem Aplauz. Mamy na
dzieje że założone cele uda się zrealizować. W szystkich 
zainteresowanych zespołem zapraszamy do odwiedzania 
s trony internetowej www.aplauz-marklowice.eu

Władze Stowarzyszenia 

Fotogaleria m ażoretek na ostatniej stronie
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Rodzinne Marklowice 
zamienił na brazylijską selwę
Ksiądz Jan Kominek - brazylijski proboszcz i misjonarz Indian rodem z 
Marklowic

Przeglądając w 1998 roku album rodzinny pani Marii So
sna oraz fotografie Katolickiego Stowarzyszenia Młodzie
ży Polskiej w Marklowicach z lat trzydziestych, od razu 
rzuciła się w oczy charakterystyczna postać duchowne
go, ubranego w nieco egzotyczny dla nas s tró j, w kape
luszu o rzadko spotykanym u nas kształcie. Z fo tografii 
wynikało także, że jest to  gość w Marklowicach niezmier
nie rzadki, n ieczęsto bywający w rodzinnych stronach, 
zajmujący najbardziej honorowe miejsce wśród w szys t
kich zebranych i przedstawionych na fotografii.
Pytając moich rozmówców o nazwisko i bliższe dane uzy
skałem jedynie krótką informację -  Jan Kominek -  m isjo
narz z Brazylii -  bra tanek biskupa Bolesława Kominka 
z Radlina.
Po kilkumiesięcznych poszukiwaniach informacji okazało 
się, że jes t to  postać ściśle związana z Marklowicami, 
niezmiernie ciekawa, o niezwykle bogatym życiorysie. Otóż 
Jan Kominek urodził się 24  lipca 1877  roku w M arklo
wicach Dolnych jako syn Józefa Kominka i Marii z domu 
Kocjan. Do szkoły powszechnej uczęszczał w latach 1884
-  1891 w Marklowicach Dolnych. Ponadto pobierał dodat
kowe lekcje na koszt rodziców u miejscowego nauczyciela 
Nowaka. Po ukończeniu szkoły powszechnej w 1891 roku 
podjął naukę w Niższym Seminarium Księży M isjonarzy 
w Krakowie a w 1895 roku w stąpił do tegoż zgromadzenia 
by w dwa lata później, w 1897 złożyć śluby zakonne. Już 
jako zakonnik podjął równocześnie studia filozoficzno- te o 
logiczne i po ich ukończeniu 6 lipca 1902 roku otrzym ał 
święcenia kapłańskie w krakowskiej katedrze na Wawelu. 
Praktykę duszpasterską jako młody ksiądz-misjonarz roz
począł w latach 1902 do 1905 na Ukrainie w W itkowie 
Nowym i Białym Kamieniu koło Złoczowa. Po odbytej prak
tyce powrócił na rok do Krakowa gdzie był kapelanem po
mocniczym w Szpitalu św. Łazarza.
Na początku 1906 roku wyjechał przez Hamburg do Bra
zylii i zamieszkał w Prudentopolis w stanie Parana po
magając w duszpasterstw ie parafialnym księdzu Jackowi 
Mięsopustowi, pełniąc funkcję wikariusza od 4 lipca do 27 
grudnia 1906 roku. Po krótkim pobycie w Prudentopolis ob
jął placówkę duszpasterską w polskiej kolonii A lto  Paragu- 
acu w stanie Santa Catarina, z którą związał się na prawie 
ćw ierć wieku. W 1908 roku zosta ł czwartym  z kolei pro 
boszczem te j rozległej parafii na terenie, której mieszkali 
Polacy i Niemcy a w dżungli plemiona indiańskie. To rozległe 
te ry to rium  noszące nazwę Lucena położone na pograniczu 
stanów  Parana i Santa Catarina zostało zaludnione przez 
em igrantów polskich pochodzących z okolic Płocka. Polscy 
em igranci przybyli w te  s tron y  w latach 1884  -  1891. 
Początkowo przed przybyciem księdza Kominka do A lto  Pa- 
raquacu opiekę duszpasterską nad rodakami sprawowali 
sporadycznie ksiądz Przytarski z Orleans i ksiądz Peters 
z Kurytyby.
U trzym ując bardzo dobre stosunki z władzami Brazylii 
w latach 1922 -  1924  przeprowadził kolonizację Polaków 
w municipium Itayapolis budując tam  kościół, który s ta ł się

zalążkiem nowej parafii pw. Nossa Senhora da Medalha. 
Działając te ra z  równocześnie na obszarze dwóch parafii 
w A lto  Paraguacu wybudował obszerną szkołę parafialną 
wraz z internatem  i zorganizował przy niej kursy gospodar
cze powierzając tę  placówkę S iostrom  Miłosierdzia sp ro 
wadzonym w 1921 roku z Polski.
Największy rozgłos i uznanie ksiądz Jan Kominek zyskał 
dzięki działalności i pracy misyjnej wśród Indian plemienia 
Botokudów zwanych od słowa botogue - drewnianego krąż
ka noszonego przez mężczyzn tego plemienia w dolnej war
dze i małżowinach usznych. Ich właściwa nazwa to  Aimora. 
Botokudami zostali nazwani przez białych ze względu na ów 
charakterystyczny zwyczaj. Botokudzi zamieszkiwali dziewi
cze lasy na południowy wschód od Itayapolis i dopuszczczali 
się częstych napadów na kolonie polskie rabując i niszcząc 
mienie kolonistów.

W 1923 roku ks. Kominek w tow arzystw ie  kilku osad
ników i przewodnika wybrał się na te ry to rium  Botokudów 
i zawarł z kacykiem Eduardo da Lima e Silwą układ w spra
wie zaniechania napadów na kolonie białych.
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Z jego inicjatywy utworzony został także rezerwat obejmu
jący około 2 5000  ha dziewiczych lasów, który dawał India
nom gwarancję bezpieczeństwa i wolności. Układ zawarty 
między ks. Kominkiem a kacykiem Botokudów oraz rezer
w at zostały potwierdzone i zagwarantowane przez Wydział 
Opieki nad Indianami przy M in isterstw ie  Spraw W ewnętrz
nych Brazylii w 1925 roku.
Jan Kominek rozpoczął równocześnie wśród Botokudów 
akcję ewangelizacyjną a jej owocem był chrzest 98 Indian 
w 1923 roku. Misja wśród Botokudów całkowicie pochło
nęła księdza Kominka. Opracował podstawowy zakres słow
nictwa tego plemienia należącego do rodziny językowej ges 
-tapuya, posiadał bogaty zbiór fotografii, materiałów doty
czących życia i zwyczajów ludności indiańskiej. Pisał wiele 
artykułów o tem atyce brazylijskiej i życiu Botokudów, które 
opublikował później na łamach krakowskich czasopism „M i
sji katolickiej" i „Roczników Zgromadzenia św. Wincentego 
a Paulo". Już po powrocie z Brazylii wygłaszał odczyty, któ 
re ze względu na ogromny dar narracji i dowcipu cieszy-

ły się ogromnym powodzeniem i popularnością. Dwa takie 
spotkania odbyły się w Marklowicach w czasie jego pobytu 
w domu rodzinnym na początku lat trzydziestych.

Za pracę na rzecz Rodaków w Brazylii rząd polski w 1930 
odznaczył ks. Kominka orderem Polonia Restituta. W 1931 
roku zosta ł odwołany z placówki misyjnej w Itayapolis do 
kraju. Przed wyjazdem przekazał jeszcze opiekę duchowną 
nad Botokudami niemieckim franciszkanom z Blumenau, od
dalonego o około 200 kilometrów na północ od Itayapolis. 
Powróciwszy do Polski do wybuchu II wojny światowej pra
cował w grupie rekolekcyjno- misyjnej. W tym  czasie poma
gał także w obsłudze szpitala św. Łazarza w Krakowie. Na 
początku 1939 roku ponownie wyjechał do diecezji lwow
skiej gdzie objął probostwo parafii Usznia koło Złoczowa 
a w 1942 roku Milotyna Nowego gdzie pełnił też obowiązki 
superiora domu.
Już w 1942 roku pojawiły się objawy śm iertelnej choroby. 
By zapewnić sobie pomoc lekarską przeniósł się do Lwo
wa odzie pracował w szpita lu  powszechnym. Zm arł 17

kwietnia 1943 roku w Lwowie i tam  zosta ł pochowany w 
grobowcu misjonarzy na Cmentarzu Łyczakowskim. Mimo 
upływu lat pamięć o Janie Kominku i jego zasługach je s t 
wciąż żywa wśród Polonii stanu Santa Katarina. W A lto  
Paraguacu doczekał się po śm ierci tablicy pamiątkowej w 
kościele parafialnym, a władze Ytayapolis, jedną z ulic w 
1975 roku nazwało jego imieniem.

Józef Kłosok

Bezpieczne ferie 2013
Ferie to  czas odpoczynku od nauki i szkoły. Jak co roku 
Gmina Marklowice razem ze szkołami przygotowały a tra k 
cje dla naszych dzieci. Celem podjęcia takiej inicjatywy było 
zorganizowanie ciekawej formy zajęć, łączącej w sobie t r e 
ści: edukacyjne, pedagogiczne oraz rekreację, wypoczynek 
i zabawę. W realizacji tego programu chodziło o zapewnie
nie aktywnego i twórczego spędzenia wolnego czasu. Pro
gram ferii opierał się na organizowaniu zajęć rekreacyjnych 
i sportowych, W programie znalazły się m.in.: dla Gimna
zjalistów: wyjazd do kina, na basen, lodowisko; Szkoła Pod
stawowa nr 1: wyjazdy na basen; Szkoła Podstawowa Nr 
2: wyjazd do kina: wyjazd do fikolandii.
Ponadto w dniach od 14 -  15 lutego na lodowisku „Tro
pikalna Wyspa" czekał na dzieci in s tru k to r nauki jazdy na 
łyżwach i ciepły poczęstunek. Kierownicy ferii w szkołach 
najpierw konsultowali z dziećmi i młodzieżą, jak chciałyby 
spędzić ten wolny czas i na ich życzenie zorganizowany zo
s ta ł taki właśnie program. Dzieci skorzystały też  z poczę
stunków, jakie im przygotowano. Były bardzo zadowolone 
z takiej formy zimowego wypoczynku, który pozwolił na ak

tywne i tw órcze 
spędzenie w o l
nego czasu po 
t ru d a c h  nauki 
oraz dał m ożli
wość oderwania 
się od te lew iz ji 
i k o m p u te ra .
O rg a n iz a to rz y  
mają nadzie ję, 
że dzieci i m ło
dzież zn a laz ły  
coś dla siebie, 
aby a k ty w n ie  
spędzić ferie zi
mowe, a rodzicom odpowiednio zaplanować czas wolny dla 
swoich pociech. Ferie 2013  w 95%  były finansowane z bu
dżetu Gminy. Pion Spraw Społecznych dziękuje wszystkim, 
którzy przyczynili się do organizacji ferii oraz za to , że były 
bezpieczne i spełniały oczekiwania uczestników.
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SPOTKANIE WIGILIJNE OPS-u

W dniu 14 grudnia 2012  r., jak co roku w sali parafialnej 
przy kościele św. Stanisława Biskupa i Męczennika w M ar
klowicach odbyło się uroczyste spotkanie wigilijne z myślą

o osobach s ta rszych , sam otnych, niepełnosprawnych. 
Organizatorem spotkania był Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Marklowicach. Wzięli w nim udział przedstawiciele gminy 
Marklowice w osobach wójta p. Tadeusza Chrószcz i prze
wodniczącego Rady Gminy p. Andrzeja Brychcy oraz księża 
tutejszych parafii i pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Marklowicach. Słowo Boże do zgromadzonych wygłosił 
ks. proboszcz Janusz Jojko.
Wszyscy zebrani przy wspólnym sto le starym  obyczajem 
dzielili się opłatkiem i śpiewali kolędy. Dzięki temu zapano
wała prawdziwie rodzinna atm osfera. Tę podniosłą chwilę 
uśw ietnił koncert kolęd w wykonaniu zespołu wokalno-mu
zycznego Koła Gospodyń Wiejskich z Marklowic. Na stołach 
nie zabrakło tradycyjnych wigilijnych potraw  przygotowa
nych przez panie z KGW.

ZAKOŃCZENIE V EDYCJI 
UNIJNEGO PROJEKTU
Ośrodek Pomocy Społecznej w Marklowicach w grudniu 
2 0 1 2  r. zakończył realizację V edycji projektu systemo
wego pn.: „Efektywne formy przeciwdziałania wyklucze
niu społecznemu w gminie Marklowice” współfinansowa
nego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjne
go Kapitał Ludzki.
W dniu 28 grudnia 2 01 2  r. odbyło się spotkanie podsu
mowujące projekt, w którym  wzięli udział przedstawiciele 
Urzędu Gminy Marklowice, uczestnicy/czki projektu oraz 
pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Marklowicach. 
Spotkanie z poczęstunkiem zorganizowano w Domu Przyjęć 
„Centrum " w Marklowicach. Podczas spotkania doradca 
zawodowy przeprowadził tren ing umiejętności poruszania 
się po rynku pracy. Ponadto odbyła się prezentacja m ulti
medialna z przebiegu projektu, a jego uczestnikom/czkom 
wręczono zaświadczenia ukończenia udziału w projekcie.
W roku 2012  kwotę dofinansowania z Unii Europejskiej na

realizację projektu stanowiła kwota 108 .894 ,06  z ł. W ra
mach zrealizowanego projektu wsparciem objęto 8 osób 
[7 kobiet i 1 mężczyzna], które dzięki udziałowi w kursach 
i szkoleniach nabyły nowe kwalifikacje zawodowe oraz umie
jętności gwarantujące im poprawę jakości życia społeczne
go, zawodowego oraz osobistego.
W projekcie zastosowano instrum enty aktywnej in teg ra 
cji, tj. ins trum en ty  aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, 
zdrowotnej i społecznej wspierające osoby uczestniczące 
w projekcie w procesie poszukiwania zatrudnienia.
W trakcie trwania projektu zrealizowano następujące kursy 
zawodowe: „Prawo jazdy kat. B” , „Profesjonalny pracownik 
biurowy z elementami prowadzenia własnej działalności", 
„In s tru k to r nauki jazdy kat. B ” , „Opiekun osób starszych
i dzieci z elementami masażu” , „Kierowca opera to r wóz
ków jezdniowych z wymianą butli gazowej” , „Wielospecjali- 
styczny kurs medycyny manualnej” , „Florystyka” , „Specja
lista ds. pozyskiwania funduszy unijnych” .

Jubilaci
Styczeń
80 lat
M ika  Pelagia ur. 1933.01 .23  
M arek M arta  ur. 1933.01 .25  
M rozek Eryk ur. 1933.01 .28  
Nędza Zdzis ław  ur. 1933.01.31

Luty
80 lat
Chrószcz Józef ur. 1933.02.21
85 lat
Naczyńska M aria  u r.1928 .02 .02
95 lat
Cyroń Anna u r.1918 .02 .23

50.lecie  M a łże ń s tw a  
Salach Cecylia Tadeusz 
18 .02 .1963 r

60. lec ie  m a łżeń s tw a  
Solik Kunegunda Kazim ierz 
19 .02 .1953 r
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AUTOPORTRETY SZALEŃCA
W Gminnej B ibliotece Publicznej mieszkańcy mogą po
dziwiać prace znanego w regionie pasjonata obiektywu 
Łukasza Grycichy.

Prezentowana ekspozycja nosi ty tu ł „A u top o rtre ty  sza
leńca". Wernisaż wystawy z udziałem zaproszonych go
ści - głównie członków rybnickiego klubu fotograficznego 
„Form at" odbył się 10 stycznia br Fotografie ze względu 
na swą oryginalność i niecodzienne ujęcia często budzą
ce grozę cieszą się dużym zainteresowaniem ,szczególnie 
u młodych odbiorców. A u to r wystawy jes t tu  zarówno fo
tografikiem  jak i modelem. Jednak jego obecność na zdję
ciach -jak sam mówi -  je s t mało is to tna . Najważniejsza 
jest treść  prac, którą wyrażają gesty modela i użyte przez 
niego rekwizyty. Zastosowany w niektórych fo tografiach 
fotom ontaż pomaga w przedstawieniu pewnych wizji auto
ra. M ateria ł na wystawę powstawał na przestrzeni kilku 
miesięcy. W tym  czasie autor odbył kilka sesji zdjęciowych 
w domowym studio, następnie obrabiał i montował zdjęcia. 
Jego zdaniem nowe pomysły przychodziły w najmniej spo
dziewanych momentach. Czasem wymagały jedynie doko
nania fotom ontaży na już istniejących pracach, a czasem 
trzeba było zrobić nową sesję fotograficzną. Wybór zdjęć 
na wystawę również okazał się trudny. Jednak jak podkre
śla tw órca  ty tu ł ekspozycji „A u top o rtre ty  szaleńca" mówi 
sam za siebie o te j niezwykłej wystawie. W arto wspomnieć 
,iż fo tografie  Łukasza Grycichy były kilkakrotnie prezen-

towane w bibliotecznej galerii „Przy książkach” . W latach 
ubiegłych a rtys ta  przedstawił następujące cykle tem atycz
ne: „Piękno szczegółów” , „Śląskie kominy” , „Strum ienie 
pomysłów” oraz „A rchitektura  Rybnika” . Wszystkie w ysta
wy cieszyły się dużym uznaniem odwiedzających.

Informacje Urzędu Gminy Marklowice

Zmiana organizacji ruchu
• W  miesiącu grudniu rozdano ankiety wśród mieszkań
ców ulic Mokra, Orla, Zielona, Środkowa w sprawie zmiany 
organizacji ruchu, polegającej na ustanowieniu na tych 
ulicach s tre fy  zamieszkania. We wskazanym te rm in ie  
[koniec stycznia) wpłynęły 23 ankiety, z czego 18 ankiet 
było za ustanowieniem takiej strefy, zaś 5 było za pozo
stawieniem obecnego stanu rzeczy. Teraz sprawa będzie 
przedmiotem obrad Komisji In fras tru k tu ry  Technicznej i 
Rozwoju Rady Gminy. O dalszych decyzjach Urząd Gminy 
będzie informował.

Nowy regulamin
•O d  18 lutego tego roku obowiązuje nowy regulamin 
utrzymywania czystości i porządku na terenie gminy M ar
klowice (ze względu na nowelizację "ustawy śmieciowej"). 
Tekst regulaminu załączony zosta ł do niniejszego wydania 
Kuriera Marklowickiego, można go także znaleźć na s tro 
nie internetowej urzędu oraz w BIP-ie.

Przetarg na działki
•W ó jt  Gminy Marklow ice ogłasza p rze ta rg  na działki 
położone przy ul. Pawła Musioła, przeznaczone w planie 
miejscowym jako s tre fa  zabudowy mieszkaniowej jednoro
dzinnej i te reny ogrodów przydomowych. Cena wywoław
cza pierwszej działki (0 ,1063  ha) wynosi 65 tys. 400  zł 
[zawiera podatek VAT) z wadium 6 tys. 500  zł, cena wy

woławcza drugiej działki (0 ,0743  ha) wynosi 45 tys. 700 
zł [zawiera podatek VAT) z wadium 4 tys. 500  zł. N ieru
chomości położone są przy drodze publicznej ul. Pawła 
Musioła z pełnym uzbrojeniem. Przetarg ustny odbędzie 
się 3 .0 4 .2 0 1 3  r  o godz.10.00 w sali 205 siedziby Urzę
du Gminy Marklowice przy ul. Wyzwolenia 71. Informacji w 
sprawie przetargu udziela Pion ITP Urzędu Gminy Marklo
wice tel. 32 4 5 9 2 8 3 0  w godz. od 8 .00  do 14.00. Gmina 
Marklowice zastrzeże sobie w odrębnej umowie zobowią
zującej możliwość egzekwowania kar umownych w wyso
kości 10% ceny nabycia nieruchomości w przypadku, gdy: 
1) w okresie do 3 lat od daty podpisania umowy notaria l
nej Nabywca nie rozpocznie inwestycji, przy czym przez 
"rozpoczęcie inw estycji" należy rozumieć wybudowanie 
fundamentów (art. 62 ust. 3 ustawy o gospodarce nie
ruchomościami). 2) w okresie do 3 lat od podpisania umo
wy notarialnej Nabywca będzie zbywał nieruchomość bez 
spełnienia warunku 1.

Dyżury prawnika
•P raw n ik  obsługujący zainteresowanych mieszkańców 
w ramach projektu „ Świadomy Obywatel" będzie przyj
mował w Urzędzie Gminy Marklowice zawsze w os ta tn i 
w torek miesiąca w godzinach : 1 3 :3 0 -1 6 :3 0  począwszy 
od miesiąca marca b r( 26.03).
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Najładniejsza dekoracja
Po raz kolejny w ó jt gminy Marklowice ogłosił konkurs na 
najładniejszą dekorację św iąteczno - noworoczną. Celem 
tego konkursu jes t podkreślenie i eksponowanie estetyk i 
gminy poprzez dekoracje okolicznościowe domów pryw at
nych. Konkurs ma zachęcić mieszkańców do podkreślenia 
radosnego, św iąteczno-noworocznego nastro ju , ma też 
być jedyną w swoim rodzaju promocją Marklowic. W tym  
roku I miejsce zajęła posesja pana Piotra Nowaka, II miej
sce posesja państwa Lucyny i Dariusza W ita, III miejsce 
posesja państwa Gabrieli i Mirosława Guderley. Zwycięzcy 
otrzymali nagrody rzeczowe.

I miejsce P io tr Nowak

II miejsce Państwo W ita III miejsce Państwo Guderley

Udany rok Aplauzu - fotogaleria
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